Fatto questo, se ne ritornò il P. all' heremitorio et come seppe li S. V. ⁴ che quelli di Bilbao stavano in certo modo mal contenti per no haverli visitato, desiderando molto et significandolo per diverse vie, si risolse di partirsi per là, ma la indispositione corporale li ha proibito fare questo viaggio. Con tutto questo per non perdere il frutto della predica della 4.^a

⁴ Sic; sed putamus mendum esse pro S. R. , *Sua Reverentia*.

Domenica, che haveva di fare in Bilbao, si partì per Oñate vicino doppio desinare, perche il Signor Conte era tornato all' hora et desiderava odirlo; et così li predichò una buona predicha sopra *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini et rectas facite semitas ejus*. Riprese tanto grandemente li vitii et peccati et specialmente li publichi, che il Sr. Conte di Oñate et l' Abbate, suo figliuolo, uscendo di li, hanno atteso ogni uno per se a proseguire li mali fattori et così fecerono pigliare molti huomini in prigioni, et specialmente l' Abbate tre sacerdoti delli principali. Il Signore si serva di tutto, che molto hanno mostrato restare con timore. Oltra questo la divotione cresce, così in confessioni come in communioni et essercitii spirituali, che insino adesso non si era vista tanta; specialmente un collegiale, Maestro in Arti, che legge il corso, è venuto a domandare li essercitii, li quali se li daranno, havendo buona dispositione. Anchora altri scholari li desiderano; con tutti si farà il meglio che si potrà.

Fatto questo, ritornamo alla Maddalena, dove desiderava il P. Francesco di fare la Pascua nella nostra casetta; ma il P. Solis con tanta instantia lo domandò per predicare il 2.º di di Pascua in Vergara, che hebbe da lasciare suo proprio riposo per quello dil prossimo; et così si partì il di inanzi la vigilia dil Natale, et giunse all' hospitale di Vergara, dove fu ricevuto con più amore che se fussi alla Maddalena; et il di seguente, che fu il di della vigilia, andamo il P. Francesco et io con nostri sacchi a domandare la limosina dipoi di haver detto messa. Era cosa di vedere con quanto grande consolatione et allegrezza usciva la gente a darci la lemosina; et era tanta che fu necessario due altre volte scharicare li sacchi per tornarli ad empire. Fra le altre cose notai io una, che mi parve opera della mano de Iddio; et fu che, andando a chiedere la limosyna a casa della Sra. di Gabiria, lei ce venne a darla con tante lachrime et divotione et dicendo tali cose, che erano per muovere a devotione quanti l' udivano; et non restò il negotio in questo; ma il di seguente al Natale, dipoi d' haverla comunicata il P. Fran.º, essa et altre, più di 300 anime, con sua mano, finito di ricevere il Smo. Sacramento, fu ad altra signora, alla quale haveva tenuta la parola per havere havuto con lei alcune passioni humane, et senza aspettare che l' altra li parlassi, cominciò a par-

lare con lei et con sua figliuola, tratandole con molta charità et allegrezza, et mostrando nuovo amore per il futuro; di maniera che li presenti stavano maravigliati et consolati di vedere la opera di Dio. Hanno restati tutti molto edificati, et ogni dì si vanno facendo delle paci et concordie. Il 2.º dì di Pasqua li insegnò il P. Fran.^{co} come havevano di andare a Betlem, ammastrandoli di quello che è necessario per ire alla casa del pane, acciò che tutti venghino al Smo. Sacramento con la debita reverentia.

Il 3.º dì di Pasqua predicò in Ognate sopra l' Evangelio di Sto. Giovanni *In principio erat Verbum*. Dipoi se ne venne il dì della Epiphania a Vergara, per partire subito per Azpeitia, et hieri, che erano 7 del presente, dicemmo messa in Azcoytia; et per ritrovare il populo congregato, anchora che era assai tardi, li fece il P. un ragionamento nella chiesa circa d' una mezza hora. Restarono molto consolati, et partimmoci per Loyola, dove havemo trovato quella Sra. tanto desiderosa della venuta del P., che non lo saprei scrivere. Dipoi desinare fu il P. a visitare duoi infermi; et di lì andammo all' hospitale della Maddalena, dove V. R. alloggiò, quando venne a questa terra, et tutti ci allegriammo molto nel Signore di alloggiare nella medesima casa, et specialmente il P. Francisco, che volse mangiare nella medesima tavolina, dove V. R. soleva mangiare, et nella medesima camera, dove soleva dormire. Trovammo anchora il medesimo cavallo che V. R., venendo da Parigi, lasciò all' hospitale adesso fa 16 anni: et sta molto grasso, et buono, et serve anchora molto bene alla casa, et è privilegiato, che benche entri nelli campi seminati, si dissimulano con lui. Il P. Fran.^{co} diceva di lui: *respexit Dominus ad Abel et munera ejus*. Siamo stati molto ben trattati la notte, insino che la Sra. di Loyola, come patrona dell' hospitale, non ha permesso che stessimo più in esso, ma che andassimo a sua casa. Questa mattina il P. Francisco et io con nostri sacchi sopra le spalle venimmo chiedendo la limosina insino al monasterio delle Beate, et li dicemmo messa, et dipoi ritornammo a pigliare nostri sacchi et così demmo una volta piccola per due o tre strade; et furono tante le lemosine che non potevamo portarle addosso se non che li medesimi, che ce le davano, ci aiutavano a portarle.

La domenica che viene pensa il P. predichare, se starà bene,

et tornare a ricordare a quelli del popolo alcuni buoni ordini che V. R. lasciò, quando venne qui; che non ostante quelli primi anni si guardarono molto bene, adesso con il tempo si andavano lasciando.

Altro non c'è da dire se non che tutti stiamo molto bene et consolati per la bontà di Dio del frutto che qui si comincia a fare in questa provincia; perche non solamente in Vergara, ma in Azpeitia, si hanno communicate 250 persone, et in Ognate molti et in Mondragon assai; cosa molto nuova in queste terre; et così vedendosi il frutto quasi da tutti, il Sre. Inquisitore et Vicario insieme vogliono fare certi editti, notificando al populo il grande servitio che fanno a Dio nella via cominciata et essortandoli che vadino inanzi, per essere uno delli maggiori rimedii di nostra salvatione. Il Signore sia servito che, loro facendolo et noi dicendolo, salviamo le anime nostre. Amen.

Di Loyola alli 8 di Gennaro de 1552.

Di V. R. figliuolo minimo,

MICHELE NAVARRO.

La sopradetta domenica predichò in Azpeitia sopra quello: *ubi est qui natus est Rex Judaeorum? Vidimus stellam ejus*, etc.; fu una predica che io mai in mia vita non ho udito migliore, così in dottrina come in frutto per le anime. Haveva molta gente et molti principali della provincia, che vennero per certe nozze; restarono tanto ammirati et contenti che non saprei dichiararlo.

Dipoi mangiare si partì il P. per Azcoitia, dove fece, finito l'ufficio di vespro, altra predica sopra quelle parole; *Fili, quid fecisti nobis sic?* Se la predica della mattina fu buona et utile, quella della sera fu tale che non la saprei stimare. N. S. penso che molto fu servito quel dì, benche si durò molta fatica per la via di Azcoitia in là, perche pioveva: imperò fu tanta la importunatione di quella gente, che non si potette fare altra cosa; perche come li fece un raggionamento alla venuta per Loyola sopra quello Evangelio *et procidentes adoraverunt eum*, restarono tanto mossi quelli del populo, che vennero a Loyola duoi Sacerdoti molto honorati da parte del populo a pregare il

P. che li facesse grazia di predicare altra volta, dicendo che tutto il popolo stava per seguitare sua R.^a; et così li promesse et adempii di modo che la allegrezza et consolatione che riceverono, il medesimo Signore lo sa; ma in quanto si potette vedere, fu tanto grande che dicevano: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. La notte alberghiamo in casa di uno huomo molto honorato. L' altro di doppo mangiare pigliammo nostri sacchi et andammo a domandare limosina per una sola strada; et fu tanto quello che ci dettero di capponi, presciuti, et carne insalata, et pane, che bisognò bene l' aiuto et favore di quelli medisimi che ce le davano. Furono tre muli carichati delle dette limosine, et il tutto era per li poveri. Dapoi ritornammo a Loyola, dove ci riceverono con la solita charità, la quale il Signore ci dia nel cuore per servirlo et amarlo. Amen.

Alia manu in sexta pagina: Onate. Seconda.

Et Joannis Philippi Vito: 1552. Loyola, 1ra. di edificatione, 8 di Genn.º L. V.

CXIX

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 8 Januarii 1552¹.

†
 IHS

Gratia Domini Nostri Jesu X.¹ cum omnibus nobis. Amen.
 Amantissime Pater: intellexeram 20 Decembris postam quemdam ad urbem profecturum. Sic paraveram 17 ejusdem litteras², quas nunc mitto, quia ille posta non fuit profectus. Referam ergo quae interea contigerint.

Rector hujus Universitatis multum laboravit ut placaret Regentem, cujus in aliis litteris saepissime memini, inducendo eundem ne contra nos aut hic aut in curia Reginae institueret litem. Regens vero fuit contentus, sed hac conditione: ut ego scriberem litteras quibus fratres emissos, in virtute obedientiae revocarem et eadem hae litterae firmarentur sigillo Universitatis, et ita ipse Regens cum his litteris insequeretur fratres eosque reduceret. Ego saepius ad haec et similia respondi non esse in mea potestate aliquid injungere in virtute obedientiae, nec nos eam habere consuetudinem; deinde dictos fratres non amplius esse sub obedientia mea sed ejus seu eorum cum quibus sunt. Sed ista intelligere nequeunt. Post haec idem Regens eadem contulit cum quodam doctore theologiae, unico amico nostro, et cum lacrimis multa illi dixit, ita ut idem doctor jam

¹ Autographae litterae Adriani sunt in duplici folio n. 140.—Ex his, ut moris erat, quaedam excerpit Polancus in Societatis domos transmittenda. Horum autem excerptorum habemus exemplaria duo: unum in *Historia varia*, vol. 1, fol. 298; alterum in Cod. 1551, fol. 5.

² Eas habes supra, n. CX, pag. 452.

pene mutatus ei adhaereret. Ego, casu statim post discessum Regentis superveniens, cum eodem contuli. Proposuerat Regens in primis quod si ego illas litteras scribere vellem, paratus esset etiam juramento affirmare in primis quod parentes dictorum fratrum non impedirent eos a nostra Societate. 2.^o Quod nec ipse impediret ullo modo, quin potius foveret. 3.^o Quod suis sumptibus eos reduceret; et similia: addens, cum ego possem illi tantopere prodesse, videlicet, non dubitans quin unus illorum, Jacobus videlicet, futurus esset primas Universitatis, a me charitas exigat et ratio ut hoc faciam, etc.

Ego haec videns et audiens, et Domino fiduciam praestante, respondi me istis bene contentum, immo nihil aliud optare; sed scribantur conditiones istae et polliceatur mihi ista Regens coram Rectore, notario et testibus. Itaque, statim scriptae sunt conditiones. Addidi ego pro majori declaratione et securitate, in primis quod Regens primo impetraret a parentibus fratrum certificationem quod ipsi permetterent eos nobis cohabitare, et eis in temporalibus providebunt, sicut hactenus fecerunt, et nullo modo impedient eos a sua vocatione. Interim dixi eidem Doctori: ecce ego ista facio et in istis condescendo; sed timeo et non puto quod Regens ista volet facere. Ille vero putabat impossibile quod Regens dicta sua coram illo retractaret. Post haec missa sunt haec scripta ad Regentem et interrogatus an illis stare vellet, respondit Regens in primis quod clausulam illam de parentibus non posset nobis addicere. 2.^o quod est contra juramentum suum facultati artium praestitum; quod videlicet aliquem promoveret ad religionem; juravit enim quod foveret eos in studiis et non in religione. 3.^o Quod duos quidem ex illis fratribus suis sumptibus vellet reducere, novellos videlicet fratres, sed duos alios non. Et ita isti contractus cessarunt et cessant, et nihil amplius audio, neque in jus vocor; existimo quia omnia quiescent.

De patre Otthonis significatum est mihi a quodam singulari amico, ibidem habitante, quod pater omnino velit sibi a me vel a filio polliceri et certus esse quod Ottho non resignabit suum canonicatum ante suam professionem, vel non nisi consilio patris sui. 2.^o Ut Ottho Coloniae vel Lovanii perficiat studia sua; quod si fiat, pater erit bene contentus et Otthoni in omnibus succurrere ut decet patrem. Alioquin nisi amicus sese obstitis-

set, et nisi hoc fiat, omnino vult exponere querelas de nobis apud Episcopum, cui est familiaris, et in curia Caesaris et Reginae nostrae. Ego autem statim scripsi litteras ad patrem Otthonis ut si quid circa filium suum a nobis requirat, inveniet nos in omni re rationabili paratissimos; cogebar enim dissimulare id quod ab illo amico ad me scriptum erat. Sic spero quod omnia bene cedent. Nihil interea audivi.

Proinde referam quid interea Dominus operatus sit. In primis neminem audio deaedificatum ex hac captivitate mea vel ex factis seu dictis nostris; quin potius omnes condolent nobis et Dominus laudatur, qui nobis dedit tanta pro se pati, nec quisquam intelligere potest quomodo possibile fuerit haec ita contingere. Omnes, etiam adversarii, dolent et condolent nobis. Ipse Rector quoque a se rejicit, dicens suo jussu non esse factum. Sic quisquam alteri imputat et a se culpam rejicit, sic ut neminem, neque parvum neque magnum, neque virum neque mulierem, neque puerum, aliud audiam sentire aut dicere.

Deinde numerus confitentium ac ad nos accedentium interea non solum non est diminutus sed plurimum auctus; neque quisquam a nobis ob ista recessit, et plus video in istis persecutionibus operatum Dominum quam toto tempore quo hic fui. Sit Dominus in omnibus benedictus. Ad haec Dominus movit corda omnium praecipuorum concionatorum totius oppidi hujus, qui omnes, unanimiter et fortissime, latine et germanice, publice et privatim videntur nos nostraque excusare et defendere et ad similia omnes exhortari, ita ut sit quasi miraculum in cordibus nostris. Numquam enim aut valde obiter et raro solent de his rebus concionari, videlicet, de ingressu religionis, de resignatione sui ad omnia et ad omnem statum, de offerenda juventute sua Christo, de auscultatione ad inspirationes Domini et earumdem sequela non differenda, et similibus; novit Dominus quam exultent corda nostra in istis. Sit Dominus in omnibus benedictus.

Istis quoque diebus jam tertio invitatus ad prandium cujusdam sacrae theologiae licentiati cum dicto doctore et alio bono et docto domino, inter comedendum incidit disputatio de elemosyna et fundatione collegiorum, pro studiosis, inquam. Ad quod dixi Dominum diu multumque rogandum, quo possimus habere voluntatem fundandi aliquid pro illis, cum unus stet pro

millibus. Deinde, finito prandio, idem licentiatus serio explicavit nobis animum suum et dixit in praesentia dictorum duorum: ecce, inquit, causa cur vocaverim vos et praecipue te dominum Adrianum, mihi loquens; vidi, inquit, patientiam vestram in omnibus istis adversis et jam a multo tempore cogitavi et deliberavi istud, videlicet; procurate vos domum, seu licentiam extruendi seu emendi domum pro collegio fratrum vestrorum. Ego ita eandem domum dotabo, ut quinque, sex aut septem fratres inde possint sustentari; et istud firmiter statui et in praesentia duorum jam explico. Ego opere ostendam me fautorem et patrem Societatis hujus. Video enim quod nihil nisi nudum Christum et mortificationem propriam quaeratis, et similia; et dixit mihi quod haec indicarem P. V. Proinde rogo P. V. ut fiat id, quod in aliis litteris scripsi, vel ut Societas approbetur a Concilio Tridentino. Alioquin pro hoc tempore non est spes extruendi collegium, neque spes libere utendi privilegiis nostris admittendi aliquem ad exercitia Societatis aut ad Societatem.

Cum hoc quoque posta nihil prorsus litterarum a P. V. aut romanis accepimus. Aliam nescio causam, nisi quod tanta consolatione non sum dignus, et quia fortassis nimis multa ad vos scribam et variis dubiis obruere videar. Sed rogo propter Jesum ignoscite mihi, quia nihil mihi sapit, nihil audeo nisi a vobis prius instructus et edoctus.

Remansimus domi quinque fratres. Unus licenciatus Quintinus ¹ nondum est publicus frater, et reversus est ad suum canonicatum et ibidem fructificat donec aliud ei a P. V. vel a nobis dicatur. Noster Sardus ² recte, laus Deo, valet, cum antequam se nobis adjunxisset, saepe ab infantia et ubique locorum consueverit male habere, et valde est aedificativus et fervidus, promptus et obediens in omnibus. Pergit in studiis philosophicis et magnum gustum in illis brevi invenire coepit.

Habuimus unum Hispanum Valentinum istis diebus in exercitiis, nobilem; sed sicut Parisiis semel defecit, ita et apud nos,

¹ Quintinus Charlart, de quo haec Delplace: "Quentin Charlart, né à Baudour (Hainaut) en 1507, chanoine de Tournai; admis à Rome en 1552, mort à Tournai le 23 Juillet 1556., l. c.

² Petrus Spigha. Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 289, n. 248. Ejus gesta, domus, in qua supremum diem obiit, enarravit Rector in epistola Romam missa, et ex ea deprompsit NIEREMBERG quae suo operi *Varones illustres de la Compañia de Jesús* inseruit.

absolutâ prima hebdomada, insalutato hospite, hoc est, nobis, discessit. Dolet tamen et pergit nobis confiteri et frequenter communicare cum tribus aliis grandaevis, Hispanis, qui et ipsi desiderant se nobis adungere.

In praesentiarum habemus juvenem quemdam, valde amabilem in Domino, in exercitiis, qui heri absolvit primam hebdomadam et animum habet ad Societatem. Est et alius quidam juvenis novendecim annorum aut circiter, qui heri adfuit nobis et omnino ad omnia paratus se nobis cupit adungere; sed non potest nobis nec habitare (*sic*), nec conversari, nec exercitia suscipere, quia dicto Regenti cohabitatur et satis conjicit quod parentes non permetterent, sed fortassis turbae aliquae denuo excitarentur. Volui ergo prius intelligere quid P. V. de actis illis, cum ultimo posta a me transcriptis, sentiat, et quid posthac in similibus et in hoc quoque casu agere debeam. Ego, Dei gratia, nihili facio quaevis adversa; sed in hoc sollicitus sum non parum ut prudenter et minori cum scandalo omnia fierent; ad quod ego nullo modo sufficio; confisus tamen Domino et orationibus P. V. satis bene sum contentus.

His valeat in Domino Jesu P. V. et nos suis atque Patrum ac Fratrum orationibus commendatos habere dignetur.

Raptim. Lovanii, 8. Januarii, anno Domini 1552.

R. V. servus in Domino,

ADRIANUS ADRIANI,

ab Antuerpia.

Indignus sacerdos Societatis Jesu.

Superscriptio. † IHS. R.^{do} in X.^o Patri, Mgro. Ignatio de Loyola, Praeposito Societatis Jesu, apud Sanctum Marcum in Sancta Maria de Strada, Roma.

Franco.

Alia manu: 1552. De Lobayna, Adrianus, 8 Januario.

Ubi nunc habet *Lobayna*, prius erat *Napoli*; sed linea super. ducta deletum est.

CXX

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 9 Januarii 1552 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax X.ⁱ cum omnibus nobis. Amen.

R.^{de} Pater :

Quandoquidem sancta obedientia sic praecipit, referam paucis quae hoc quadrimestri apud nos acta sunt.

Cha.ⁱ fratres nostri Arnoldus et Rugerius hactenus operam dederunt philosophiae et visitarunt diligenter publicas scholas; sua autem conversatione et pia exhortatione multos trahere ad frequentem confessionem et communionem sui cursus studiosos; et ita Dominus providit nobis deditque simul cocum et fratrem in Domino, qui, cum in officiis culinae sit diligens, non tamen minus est diligens in studiis et servitio Domini, totus simplex et rectus, in quo dolus non est, intra unum annum, Deo volente, promovendus seu magistrandus in Artibus. Nondum fecit votum nec habuit exercitia, sed animo deliberatus est ut nobiscum maneat, et cum opportunitate paratus suscipere exercitia et votum emittere.

Est et alius ejusdem studii juvenis bene morigeratus, doctus graece et latine et in humanioribus litteris; hic fecit exercitia et omnino determinavit se ad Societatem, paratus emittere votum, cum nobis placuerit; parentes hujus provident ei de sumptibus et collocarunt apud nos.

¹ Autographae litterae in folio duplici n. 147.—Ex eis etiam excerpta quaedam habemus in *Historia varia*, vol. 1, fol. 298 v.º et in Codice 1551, fol. 5.

Movit insuper Dominus cor primi et doctissimi totius dictae scholae, qui etiam voto se nobis adjunxit.

Est et nobilis quidam, etiam bene doctus et pius, ejusdem scholae, habens opulentissimum canonicatum, qui etiam se nobis adjunxit.

Et quia occasione horum duorum posteriorum variae tribulationes exurgere coeperant ab eorundem parentibus et amicis et a Regente ejusdem scholae, prout cum ultimo veredario prolixè scripsi, coacti fuimus hos duos cum dicto Arnolde et Rugerio mittere Coloniam, quo ibidem quiete possint perficere studia sua.

Inter hoc dedimus exercitia cuidam licentiato sacrae theologiae, viro quadragenario et valde aedificativo in omni conversatione sua, eleemosynis ac aliis piis operibus, est enim satis dives et canonicus Tornacensis, dedito. Et hic quoque voto se Societati addixit ¹.

Sunt et alii duo ejusdem studii cum praedictis fratribus, qui a paucis hebdomadibus firmiter statuerunt dictos fratres hinc missos sequi et se Societati adjungere; diligenter observantur ab adversariis et eorum curam gerentibus ne hoc tentent; sed non est consilium contra Dominum; prima occasione et opportunitate clanculum ad fratres fugere intendunt. Sunt et hi ex doctioribus et praecipuis dictae scholae.

Damus modo exercitia cuidam ejusdem pene studii sed alterius scholae juveni, qui etiam se nobis adjungere cupit, estque valde aedificativus et placidus juvenis.

Est et quidam natione Sardus, ejusdem pene studii, etiam valde aedificativus, firmus et fervens in Domino, qui etiam voto et habitatione se nobis adjunxit; et hic ab infantia ubique locorum solet male habere, languere et uti variis medicorum consiliis; postquam vero plene et fide se nobis adjunxit, nihil omnino horum passus est, nec alicujus medici corporalis consilio usus est nec ulla singulari portione ² aut corporali subventionem aliqua. Et tamen, Domino concedente, melius paulatim coepit habere et adhuc melius habet quam toto tempore vitae elapso ³. Benedictus Dominus in omnibus.

¹ Quintinus Charlart, de quo supra.

² Vocibus *ulla portione*, quarum sensum vix aut ne vix quidem ii caperent qui in domum religiosarum usibus non sint versati, substituit Polancus *ulto cibo*.

³ Sermo est de Petro Spigha.

His valeat in Domino Jesu P. V. et nos omnes suis et omnium Patrum et Fratrum orationibus sanctisque sacrificiis commendatos habere dignetur.

Lovanii, 9 Januarii anno Domini 1552.

R. V. servus in Domino,

ADRIANUS ADRIANI,

ab Antuerpia.

Indignus sacerdos Societatis Jesu.

Superscriptio: † IHS. R.^{do} in X.^o Patri Mgro. Ignatio de Loyola, Generali Praeposito Societatis Jesu, apud S.^{um} Marcum in S.^{ta} Maria de Strada.

Alia manu: 1552. Lovanio. 9 Genaro. Adrianus.

CXXI

P. Joannes Pelletarius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Ferraria, 10 Januarii 1552¹.

IHS[†] MARIA.

Cum ex omnibus fere orbis sedibus, in quibus tui sparsi sunt, ad te litterae perferantur, observande Pater, quibus quantum operae in suo quisque munere collocet, quantaque sedulitate ac studio sacrae Jesu Societatis nomen operibus, majorum more, exornet, certus reddaris: merito animum tuum subiret admiratio si de eorum gestis, quos Ferrariam a te ablegasti sex jam exactis mensibus, nihil ad Paternitatem Tuam perscriberetur. Quod sane nec tibi jucundum, nec illis honorificum, nec iis, qui Christi rebus prospere fluentibus recreari plurimum et ad eas pertractandas accendi aliorum exemplo consuevere, utile fore crediderim. Unde enim prope divinus tuus animus laetitia perfunditur, nisi cum audis, quibus te suffecit suum in locum supremus imperator, milites, ipsi tibi semel datam fidem nullo pacto frangere atque violare, nec unquam a praesidio ac statione discedere, excubias agere, hostes qua possunt vigilantia, armis, viribus, propulsare, oppugnare, expugnare, memores illius quod singulis, qui huic militiae nomen dedere, dictum ausim asserere: *tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple;* et illius: *labora sicut bonus miles Christi Jesu ac solícite cura teipsum probabilem exhibere Deo operarium, inconfusibilem, recte tractantem*

¹ Autographae litterae sunt in quadruplici folio, cui nn. 56-59. Subscriptae quidem sunt a P. Joanne Pelletario, sed manus videtur Joannis Baptistae de Jesu, a quo, si stilum consideres, confectas litteras judicabis.

verbum veritatis? Quae cum a caeteris exacte fiant, num indecorum videretur omnique probro dignum si ab ipsis solis praetermitterentur, aut, si minime praetermittuntur, nullis litterarum monumentis significarentur? Alias enim jure lamentis agerent qui talibus oblectantur et ad consimilia inflammantur.

Age itaque, Pater optime, quoniam res ita fert, cogor sane et volens cogor, nonnulla commemorare eorum, quae quatuor superioribus mensibus sanctus atque divinus ille spiritus, quo qui aguntur sunt filii Dei nec queunt in iis, quae Patris sunt, non esse, eaque, quae ei sunt placita, semper facere, per suos praestare atque in his locis efficere perpetua sua bonitate, benignitate ac misericordia dignatus est. Atque imprimis a parvulis, quos tantopere diligere Christus Dominus testatus est, narrationis nostrae exordium sumendum duco. Vere enim mihi videor in dies eandem illam vocem, qua eos advocat ad se, audire, eosdemque ad eum vel praecipitanter accedere, aut potius conflare, conspicerem, et ipsis manus imponentem intueri.

Nam quem obsecro, centum quinquaginta fere hoc in gymnasio suo congregasse et quotidie nonnullos eo deducere judicaveris, nisi eum qui omnium ductor est optimus, quique ad se venit omnes vocare? Sane neminem nostrum tubis cecinisse certo scio nec proclamasse praeconem quemquam humanum aut quovis indicio apertum ludum significasse, nisi forte duodecim verbis prae foribus adscriptis; et tamen repente ecce et nescio quomodo ex caeteris scholis, tamquam ex equo troiano, emergunt ad nosque festinant; quod cum esset quibusdam ex amicis miraculi loco quod videremus, non occurrebat nisi Davidis illud: *a Domino factum est istud*. Cum autem alii censerent numerum quemdam non praetergrediendum, non enim, ajebant, oneri pares eritis, *sinite parvulos*, etc., ajebamus; et qui addit laborem vires suppeditare non omittet; quid enim ferre recusent, quid valeant humeri novit. Itaque efficitur ut diebus singulis auctior evadat studiosorum puerorum numerus, cogamurque vicinas aedes non sine dispendio nummorum nostrorum propediem occupare.

Quod vero illis imponat manus qui ad se trahit, non dubiis videre est et colligere argumentis. In dies siquidem in eis cernitur desueta quaedam mutatio, pietatis accretio, devotionis auctio. Videas omnes rem sacram provolutos genibus, fuis

precibus variis quotidie, alii namque preces horarias, alii septem psalmos, alii Virginis rosarium, ut illis injunctum est, persolvunt, auscultantes, religionisque christianae non mediocre studium prae se ferentes. Nam quo in ea promoveant non praeterit dies festus, in quo verbi Dei sese auditores non praebent. Mirum profecto quod de quodam nobis narravit R. Pater Provincialis ¹, nempe, hunc vel infestissimas tentationes in nomine Jesu superasse. Is enim qui apud nos ecclesiastem agit, nosti quem dico ², cum nominis venerabilis Jesu energiam efficaciamque semel extolleret, ad genus omnis certaminis clipeum ac tutamen esse monstrarat.

Nec vero interim doctrinam christianam in postremis habent, cujus ediscendae summo tenentur desiderio, nam piaculum grande ducerent si serotinis temporibus egrederentur, illius lectione neglecta. Quid? mutuo sese ad praeceptores defecerunt, si qui per imprudentiam illius memores non fuerimus. Quod idem praestant, dum quos tantillam offensam patrare advertunt, nempe, si jurarint, turpe quid protulerint, preces quotidianas neglexerint, mutuo concertarint aut ejusmodi, quibus olim obnoxii erant, admiserint quidpiam. Magnum etiam humilitatis futurae portendunt signum, quin et emendationis argumentum; adde et priorum noxarum doloris indicium, cum singulis mensibus semel saltem confitentur atque, in collegium e sacris aedibus reversi, palam in classium medio multi eorum coram praeceptoribus procidunt supplicesque ab eis ignosci, junctis manibus apertoque capite (*sic*), postulant. Ut brevibus absolvam, qui est illis a confessionibus satis mirari nequit quomodo adeo tenella illa aetas spiritum Dei imbibat. Sed ille ubi vult spirat, et nos, si volumus audimusque, suggerit et docet quando vult, et dociles, si volumus, nos ipsos reddimus; ad ostium stat et pulsat, et nos, si audimus, aperimus.

Quamquam et parentes nonnulli, laudabile commemoratu, ipsum etiam Spiritum juvant eique cooperantur, dum, in regendis instituendisque filiis, diligentem curam gerunt gerique ab aliis sollicite curant; si quid in eis sinistri animadvertunt, non impune ferre patiuntur: ipsimet enim de illis, meritis dignum,

¹ P. Paschasius. Ita inter lineas Polancus, cujus vide *Chron.*, t. II, pag. 217, n. 116.

² Is videtur esse ipse Pelletarius. Vide POLANCO, l. c., pag. 187, n. 43.

sumunt supplicium. Unius e multis recensebo severitatem. Notarius hic fuit, cujus grandior natu filius, duo enim fratres nobis dant operam, nullum nec in moribus nec in re litteraria gradum faciebat, quin etiam aliorum studiis magno erat incommodo, ut qui continenter illos lacesseret injuriis, conviciis et minis. Hunc blandis monitis ab iis avertere et in meliorem frugem revocare satagimus pro virili, nonnumquam minamur, terremus, postremo rogamus. Verum ubi nos operam ludere animadvertimus, quid de eo agendum deliberamus et decernimus progenitori significandum; quod cum rescivisset, ecce postero die ad collegium accurrit, filium comprehendit, nudat, arreptisque flagellis acerbissimis, me absente, mirum in modum caedit. Audisses planctus atque ejulatus, ut carnificinam non gymnasium dixisses. Intervenio ego eique saeviendi in filium finem impono, licet coram omnibus, aderant enim omnes condiscipuli, illius piam patris in filium severitatem commendans: ille vero nos obsecrabat ne quid in posterum filius impune ferret.

Si autem quot ex tanto numero religionem ingressi sint scire desideras, certi quidpiam non ausim asserere, sex an octo: hoc autem indubitate referam, totidem Societatem affectare nostram summopere; unum obest, quod in quatuor aetas non patitur nec ad eam mensuram, quam praescripsit P. T., excreverunt ¹.

Nec vero praeceptorum et aliorum fratrum nostrorum in illis instituendis sedulitatem et ardorem charitatis silentio praeteribo. Discipulorum enim mores, studia, commoda non secus ac sua curant. Videre est fere eos, postquam pensum suum absolutum reddiderunt, caeteris diligentissime suam praestare operam. Iste legit, ille examinat, hic themata emendat, alii aliter juvare caeteros pro virili parte curant. Mirus autem odor per totam Ferrariam de Societate Jesu sparsus est. Gubernator civitatis ad ecclesiam, in qua sacrificamus, accedens, puerorum pietatem, devotionem ac humilitatem in audienda Missa, magna cum admiratione, immotis oculis spectabat; idem Reverendo Domino Vicario [contigit]; idem plurimis diversarum religionum, qui ob id nobis in Domino congratulantur. Parentes omitto,

¹ "Quamvis optaret P. Ignatius augeri eorum numerum, qui Societati se consecrabant, delectum tamen haberi volebat ac praesertim in aetate, et *mensuram longitudinis* ad Rectores Collegiorum miserat, ad quam statura eorum, qui admitti optabant, exigeretur,;" POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 194, n. 67. Hujus mensurae in pluribus Ignatii et Polanci litteris mentio fit.

qui hoc institutum coelitus Ferrariae demissum, antequam de sua juventute actum esset, dictitant et inter gesta praeclara Ducis hoc vel in primis esse collocandum. Reor et ipsi Duci non parum jucundum; nam saepius aedes nostras praeteriens, dum nempe cum paucis animi causa lustrat urbem, equo ad murum vel potius parietem deducto, caput transennis, quae in vicum vergunt, admovet et aut praeceptorem legentem, is est Andreas Bononiensis, aut puerum quemdam orantem, aut mutuo disceptantes omnes intuetur et audit. Faxit benignissimus Jesus, Opt. Max. Deus, ut tandem quid sibi suisque emolumentum Jesu Societas sit allatura, si eam in eo pretio habeat, quo debet, intelligat! Hic tam multa scholasticis de rebus retuli, P. opt., quo noris pro modulo suo sui quemque officii rationem habere.

Ut autem ad spiritualia veniam, unicus fere est R. P. Paschasius, qui sacris plane operibus vacat illisque est deditissimus, quae non minori sagacitate et industria quam fervore et studio tractat. Quotidie nonnullis exercitia spiritualia impertitur, et inter alios quibusdam in altioribus dignitatis gradibus constitutis viris atque matronis, et quidem non paucis. Interim quippe decem et undecim eodem die solet ea conferre. Nec illis denegare facile esset. Dum enim praesentiant quae commoda sint familiares sui consequuti, quiescere eum, donec exorarint, non sinunt.

Commemoratu dignum videtur quod nobilissima quaedam vidua, ab alia suae conditionis praemonita, ea est Societatis faulrix maxima ¹, Patrem ad se accersens, exercitia tum sibi, tum novem pedisequis communicari, fructum ex eis non mediocre consequuturam confidens, deprecata est. Sua spe eam delusam nullo modo esse eventus demonstravit satis. Nam ita in religionem exarsit, ut mulierum monasterium erigendum et suis facultatibus, quae multae sunt, ditandum decreverit, quod ut executioni mandaret, paucos post dies ad patriam, portione supellectilis suae nobis dono donata, migravit.

Confessiones audiendae numquam desunt, privatim, publice, in xenodochiis, quae praefatus Pater saepissime lustrat non sine maximo plurimorum profectu; siquidem, ut nobis referre solet, numquam illic desunt qui impatientia immodice laborent, immo

¹ Maria Frasona del Jeso, dicta *la Fattora*.

in desperationem quandoque redigantur; in quibus consolandis, et in consolationis spem erigendis et ad Christi Domini meditationem attollendis, non parum ab eo operae insumitur. Multos praeterea in urbe ab odiis et inimicitiis est dehortatus; pacem inter multos sibi mutuo adversantes, viros et uxores, composuit, utrosque ad confessionem singulis mensibus peragendam inducens. Et plane mirum est quantum inter nonnullos, qui capitali odio dissidebant, haec sacra confessio virium habuerit. Unde fit ut ii alios, cum quibus versantur, ad eam sedulo excitent. Res est profecto unde Spiritus Sanctus sit summopere laudandus, qui tantas ei vires suppeditare dignatur, ut aliquando complures easque generales confessiones, ac decem, quindecim, viginti annorum, unico die audiat, multas horas in hoc unico negotio nulla intermissione impendens.

Hactenus Ducis voluntate, qui id a P. V. per litteras impetravit ad tempus, orphanarum puellarum, quae octoginta sunt aut plures, Pater idem curam egit, quae in quantum sanctitatis evaserint vere nequeo exprimere. Fere omnes exercitia degustarunt, quorum beneficio, de quibus nulla probitatis spes aut pertenuis affulgebat, caeteras nonnullae superarunt; ut eas renatas plane et alias effectas a multis et quidem publice praedicetur. Ac ne quaequam esset, quae nullum fructum ex eo perciperet, contigit ut inter eas muta comperiretur atque velut quodam ¹ surda, cujus animum cum nescio quomodo Pater Paschasius colligeret non vulgarem, novit enim textrinam artem, novit et imaginum conficiendarum modum more earum quae in coenobiis agunt, voluit ut rebus sacris daret etiam operam atque condiscipularum more confiteretur. Sed quid agas, ajunt, quid moliaris, quid tentes, ubi quidpiam nequit fieri? Loqui nescit, auditu caret, pingere non novit. Quasi vero, respondet prudens ac sapiens iste, Deus Opt. Max. eam plane omni subsidio destituerit. Sinite, inquit, loquetur, nec loquetur. Atque ita cum ad rem, hoc est, ad confessionem ventum est, adeo sese intelligebant, dum alter signis interrogat, altera eisdem respondet, ut Spiritum Sanctum in eorum animis mutuos conceptus sensaque significare ac interpretari nullus nisi imprudens negasset. Quod cum semel atque iterum fecisset, ad communionis

¹ Est hic vocabulum quoddam sic lineis coopertum ut legi nequeat.

signa deventum est, quibus cum colligeret eam tantae rei desiderio teneri, tali beneficio non privavit. Quid plura? In tantum spiritus fervorem perducta est a Domino ut nescio si tantum in ulla alia reperiri possit.

Non parum sane fructus ex suscepta ad breve tempus ¹ hujus monasterii provincia consequutum est; nam praeter dicta, illis leges vivendique modum praescipuit, quo hactenus erant destitutae, non minus sanctum quam doctum. Mihi crede, P. Opt., si omnium, quae ab eo geruntur, congeries perscribenda esset, nec ipse verbis nec ego scriptis persequi possem. Magnus, ut uno verbo dicam, et indefessus est operarius, qui omnibus ac praecipue nobis, qui indigni ejus jucundissimo fruimur conspectu, satis reipsa demonstrat quanto studio, cura, sedulitate, ardore ac charitate negotia Patris aeterni tractari et confici debeant.

Communiones nequaquam deseruntur, quarum assiduitate adeo exarserunt in Christi Domini amorem crucis, ut vel in una domo, et nobili sane, quinque religionis jugum subire apud se statuerint; multae aliae puellae tenuioris fortunae jam id subiissent, si per facultates licuisset. Magna omnium, qui confessionem communionemque sectantur, est obedientia, magna charitas, magna puritas.

Concursus in concionibus nostris, concionatorem si spectes, meo judicio est major. Nam templum, in quo R. Dnus. Claudius ² concionari consueverat, totum occupatur nec vulgaribus personis. Adsunt currus prae foribus, qui facile admirationem excitarent. Soli sapienti et immortalis Deo gloria et honor, qui mutos facit loqui et surdos audire.

Non est quod de professione mea verba faciam, cum superioribus litteris Rev. P. T. significaverim quonam pacto res cesserit. Tot, puto, quot concioni superioris diei, Beati nempe Stephani, die namque gloriosi Joannis evangelistae edita est, adfuere; paucis siquidem sub finem concionis significatum fuerat precum postulandarum gratia. Adfuit Rev. Dominus Rosseti ³, illustris Dominus Alexander ⁴ ac plerique alii non ignobiles amici nostri, hoc est, Societatis. Illis diebus munera varia ne-

¹ Verba haec *ad breve tempus* interseruit manu propria Polancus.

² P. Claudius Jajus.

³ Is fuit Comaclensis Episcopus, postea Archiepiscopus Ferrariensis.

⁴ Alexander Fieschi.

quivimus recusare honesti causa. Omnes fiunt benevoli nobis, maxime magnates, nec modo ferrarienses, sed etiam exteri, qui tantam de nobis conceperunt opinionem (det Deus ut eam tueri quantum ad ipsius gloriam expedit possimus), ut nobis a supremo donatore specialia quaedam dona concessa judicent, quibus aliis et maximis quidem in rebus opitulari valeamus.

Hinc, in oppido vicino, Argenteo nomine ¹, collegium nostri, si V. P. admitti voluisset, offerebatur; hinc, si dejecto animo quis fuerit, ad nos ducitur; si perturbato, itidem; si a daemone obsesso, quod non raro contingit, ad nos accurritur; si quid quæstionis, dissidii, scrupuli, de iis sententiam dicere cogimur; hucusque, quod sciam, cum omnium satisfactione. Speramus in Domino quod, cum pro fragilitate nostra plantaverimus ac rigaverimus, incrementum ipse dabit.

Habes, R. P., quae mihi, alioqui occupato, occurrere scribenda, quae tibi magis quam sibi adscribenda censent omnes merito, ut qui Moysem agas dum praeliantur, teque obnixè orant ne a manuum elevatione desistas, cum quotidie illis aut cum suis aut cum alienis defectibus congregiendum sit. Tamdiu autem se victoria potituros confidunt, quamdiu in coelum manus sustuleris tuas.

Ferrariae, 4.^o Idus Januarii, anno redemptionis 1552.

Indignissimus filius P. Tuæ,

JOA. PELLETARIUS.

Superscriptio. † Al molto R.^{do} in X.^o Padre il P.^e M.^o Ignazio de Loyola, Preposito Generale de la Compagnia de Jesù, in Roma.

Et manu Joannis Ph. Vito: 1552. Quad. Ferraria. x di Genaro.

¹ Argenta.

CXXII

Joannes Cancer,

Ex commissione Patris Andreae Galvanelli,

Patri Ignatio de Loyola.

Patavio, 15 Januarii 1552 ¹.

†
IHS

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi sit semper et au-
geatur in cunctorum cordibus. Amen.

Venerande Pater. Spatium quadrimestre peractum jam est,
cum P. Elpidius ² ab hujusce administratione Collegii, non
plane citra dolorem nostrum, a T. P. advocatus decederet, eique
sufficeretur P. Andreas Galvanellus, qui, ut omittam quam ab
hujusmodi provincia alienus fuerit subeunda, Dei benignitate
et sanctissimae obedientiae virtute ita suo perfunctus est mu-
nere ut, una omnium nostrum sententia, nihil hactenus tum
domi tum foris, quod ei per obedientiam licuit, ad eas partes
in ipso diligentiae defuisse videri possit. Pro more tamen ac
consuetudine quadrimestri epistola dignum parum admodum
atque adeo nihil hic est effectum, ut ad summam consolatio-
nem dolor non mediocris accedere videatur, cum tot diversa-
rum congregationum hujus sanctae Societatis spiritualium

¹ Autographae litterae in folio duplici, nn. 48 et 49.—Mirum vere est in Collegiis
Patavino et Veneto, tam exigui spatii intervallo distantibus, ab uno Trinitatis Priore
erectis et uni aliquando Superiori subjectis, duos uno eodemque tempore fuisse scho-
lasticos, quorum uni nomen erat Joannes *Cancer*, alteri vero Joannes Gambarus, ita-
licae Gambero, latine etiam *Cancer*. Duos autem hos, non unum eundemque fuisse certo
constat. Ait enim Cancer hic: *Dominus Joannes Lusitanus et ego coeptae abhinc tri-
bus mensibus logicae operam damus* (Patavii), et in litteris infra n. CXXIV transcri-
bendis: *Scholae alteri* (Venetiis)... *praefectus est Joannes Gambarus, Teuto.*

² P. Elpidius Ugoletti.

uberrimae messium ad nos litterae ipsarum [congregationum] matre dignae, undique perferantur.

Ut enim a confessione ac dominici corporis communione incipiam, ipsas frequentantium in hebdomade numerus plus minus est quindenarius, ut plurimum; vicenarium autem vix excedit unquam. Solus elapsorum quatuor mensium Domini Natalis dies externos triginta circiter apud nos confitentes habuit, quorum ibidem partim, partim autem ipsorum in paroeciis aut alibi Dominus sacra mensa sua communicavit. Horum tantam paucitatem jure condolescens, nuper in suis concionibus attestatus est vehemens ac pius admodum concionator quidam ordinis Capuccinorum, quibus, extra hanc urbem, tertio ab lapide, maximo ipsorum incommodo olim commorantibus, Dominus (qui nusquam suis deest fidelibus) intra urbem prope nos templum Beatae Catharinae sacrum cum habitatione (quo jam commigrarunt), pro pio ipsorum voto satis commoda, donavit.

Meretricem unam et forma et aetate illecebrosam, nempe, annos decem et octo natam, P. Andreas convenit, ejus confessionem audivit, ac demum, opitulante Domino, a pristino ejus vivendi modo perniciosissimo revocavit, adeo ut bonorum virorum opera ac studio a Venetiarum Conversis (quod apud Patavinas non erat locus) admissa, annitentibus quibusdam a sententia ipsam retrahere, exultans atque triumphans, se solum Jesum Christum scire assereret. Duae praeterea ejusdem farinae, nec aetate multum dispares, Dei misericordia, eadem pene ratione vita in melius commutata, aditum ad Conversas praestolantur: quae tamen, quod apud suos et bonos ac honestos parentes certae ac confirmatae interea loci degunt, minus de eis sollicitatur dictus Pater. Sed de quarta vehementius nunc elaborat, majori et suo et aliorum periculo ac pernicie constituta. Nam neque quo tuto se recipiat, neque unde honeste sibi victum comparet, habet. Haec superiori hebdomada apud nos per sanctam confessionem Deo reconciliata et sacra synaxi communita, ut membra olim sua immunditiae servire exhibuit et iniquitatibus ad iniquitatem mancipavit, ita nunc hostiam se Deo obtulit perpetuoque dicavit in sanctificationem. Dictis itaque de causis, quo tutius Deo reddat votum suum atque in sententia persistat, impetravit heri Pater a praefectis xenodochii ut vel tantisper in xenodochio suscepta vivat ac

probetur, dum Conversis, saltem Venetis, adjungatur, quod etiam jam tum moliri coepit et nonnullam in spem ejus admit- tendae venit.

Praefecti hujus urbis xenodochio nuper R.^{dum} P. Andream Frusium exorarunt per ipsum uti liceret ut P. Andreas Galva- nellus (quem id olim factitasse agnoverant) aegrotos visitaret, ipsosque una cum ministris ad patientiam animaret, quod forte jam sexies aut septies effecit, Deo adspirante. Nam cum aegroti, tum ministri se maximo desiderio verbum Dei audiendi affectos et spem fructus de se non mediocrem ostentant atque pollicentur. Ultra nonnulli confitendi voluntatem exposue- runt. Aegrotantium mulierum ministrae semel admonitae ut insolitas antehac Litanias cum precibus (quae in xenodochiis fere assolent) ante capiendum cibum decantarent, ipso die coe- perunt, et usque adhuc perseverant. Idem uti etiam apud viros jam admonitos, nec alienos, fiat, propediem decernetur.

Odium quoddam intestinum ac dissidium vehemens, quo familia quaedam, maritus, uxor, gener et filia triennium flagra- verat nec multorum conatibus potuerat pacari, Deo juvante, ut P. Andreas tertio eos convenit, sic funditus abhinc mense extinctum atque sedatum est, ut mutuis provoluti pedibus et profusis lacrymis, mutuam pacem ac veniam non exposce- rint dederintque modo, verum etiam peccatorum confessionem ad ipsum Patrem, et communione sacrae Eucharistiae confoe- derati, summa adhuc animorum tranquillitate perfuantur.

Ipsa die Epiphaniae, quidam eorum, qui nostrum templum celebrant, hominem triginta annorum, colos, fusos, verticillos, zonulas et ejusmodi mercimonia circumferentem, nec minus variis jam diu inquinatum haeresibus, ad nos perduxit; qui cum solius christianae veritatis pernoscendae gratia se ductoris fidei credidisse atque ad nos venisse diceret, accepta a Patre venia ex animo loquendi quae de religione christiana et de catholica Ecclesia sentiret, Romanam veram esse fidelium Ecclesiam ejus- que sacros ritus, Missarum sacrificia, ad sacerdotes confes- sionem, jejunia et pleraque alia abnegavit omnia: haud ignarus perversarum rationum atque argumentorum, quibus perversus haereticus innititur, quibus ipsis tamen, cum ventum ad verum est, suo gladio jugulatus labefactatur. His itaque primo die ple- risque a Patre confutatis, nonnihil est profectum. Ita enim dis-

cessit affectus ut postero die multo mane reverti eum non piguerit. Ubi dictus Pater, cum distribuerit sacrum evangelium in quatuor, baptismum, scilicet, mandatorum Dei et ejus Vicarii Pontificis maximi observantiam, boni post acceptum baptismum perseverantiam, et in quartum, poenitentiam post violatum cum Deo pactum in baptismo per peccatum; quumque eadem dictis evangelicis comprobaret, atque baptismum, ob impressum ab ipso nobis characterem, nequaquam esse iterandum (uti impie ille volebat) ostenderet; plurimum ea sibi profecisse, revocando se [a] nonnullis, quae asseverantissime negaverat, professus est. Quin eo Dei misericordia se ostendit adductum, ut religionis quoque ingrediundae cupiditatem sibi injectam affirmaret. Ad id vero se impelli asserebat flagitiosa pietatis christianae (quam ipse Papistam vocabat) professorum vivendi ratione. Ea enim in dies magis magisque impiam suam opinionem asseverabat esse confirmatam. Confecto itaque eo sermone, plane immutatus atque in contrariam priori suae sententiam corroboratus discedere visus est. Ac rursum tertio, postridie ejus diei, hoc est, septimo idus Januarii, ad nos reversus atque onustus paupere merce, ob quam (ut victum sibi pararet) venundandam aliquot dies se abfuturum ab urbe dicebat, atque illico post reditum (sedulo nostram pro se ad Deum orationem efflagitans) se ad nos futurum pollicebatur. Exspectamus itaque ejus adventum. Ut primum redierit, quicquid de eo statuet misericors Dominus P. T. faciemus certiolem.

Hoc paululum hic tanto temporis intervallo Deus optimus maximus pro sua clementia dignatus est operari. Reliquum est ut, ex Superioris nostri P. Andreae judicio, de internis ac domesticis rebus perscribam, atque ab interiori homine exordiar.